
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2013
Nomeia e reconduz membros do Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 4º da Lei nº. 7.584, de 28 
de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, 
e da reestruturação organizacional da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
Considerando o teor do Ofício n.o 0001-CONSEP, de 2 de janeiro 
de 2013, que solicita a nomeação e recondução dos Conselheiros 
eleitos para o biênio 2013/2015;
Considerando o Parecer nº. 0015/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para 
comporem o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente para o biênio 2013/2015:
Centro de Defesa da Criança e do Adolescente - CEDECA / EMAÚS
Titular: JOSÉ LUIZ GUERREIRO HOLANDA
Suplente: REJANE PIMENTEL ALMEIDA
Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos
Suplente: LESLIE CAROLINA DE SOUZA BATISTA
Art. 2º Reconduzir os membros a seguir relacionados para 
comporem o Conselho Estadual de Segurança Pública para o 
biênio 2013/2015:
Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará
Titular: LUANNA TOMAZ DE SOUZA
Suplente: MÁRIO LUCIANO DE BARROS FIMA
Sociedade Paraense de Defesa dos Direitos Humanos
Titular: ANNA CLAUDIA LINS OLIVEIRA
Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará - CEDENPA
Titular: MARIA LUIZA CARVALHO NUNES
Suplente: SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS
Art. 3º O mandato dos Conselheiros ora nomeados é de 2 
(dois) anos, permitida uma recondução consecutiva.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2013
Nomeia e reconduz membros do Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PARÁ.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Estadual nº. 5.819, de 
11 de fevereiro de 1994, que cria o Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA;
Considerando o teor do Ofício nº. 473 - CEDCA/PA, de 19 de 
dezembro de 2012, que solicita a nomeação de Conselheiros 
eleitos e reconduzidos para o biênio 2013/2015;
Considerando os termos do Parecer nº. 0011/2013 da Consultoria 
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os membros a seguir relacionados para 
comporem o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente para o biênio 2013/2015:
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS
Associação Paraense de Apoio às Comunidades Carentes/APACC
Titular: DAVI VIEIRA DA ROSA
Suplente: JOÃO DALTRO PAIVA
Conselho Regional de Psicologia/CRP
Titular: CILENE MARIA ALENCAR SOBREIRA
Suplente: FRANCO FARIAS DA CRUZ
Escola Salesiana do Trabalho/EST
Titular: Pe. JOSÉ MANOEL DE JESUS
Suplente: ESNALDI PAULA DOS SANTOS
Federação das APAES/FEAPAE
Titular: EMANUEL O’ DE ALMEIDA FILHO
Suplente: LUIZ AUGUSTO MACHADO DOS SANTOS
Instituto Universidade Popular/UNIPOP
Titular: MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA
Suplente: MAX ANDRÉ CORREA DA COSTA
Instituto Pobres Servos da Divina Providência
Titular: ELIANA DE ABREU SILVA
Suplente: MARIA BETHANIA MONTEIRO SANTA ROSA
Art. 2º Reconduzir os membros a seguir relacionados para 
comporem o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente para o biênio 2013/2015:
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS
Assistência e Recuperação de Criança e Adolescente/ARCA
Titular: RUAN PABLO SOUZA DE CASTRO
Suplente: KLEBER GLEISON FERREIRA DE MELO
Movimento de Promotores da Vida e Cidadania/PROVIDA
Titular: SIMONE DE ALMEIDA SARMENTO
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA
Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará/OAB
Titular: RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO
Suplente: MAHIRÚ PINHEIRO
Pastoral do Menor/PAMEN
Titular: Pe. BRUNO SECHI
Suplente: CREUSA DOS SANTOS E SILVA

Art. 3º O mandato dos Conselheiros ora nomeados é de 2 (dois) 
anos, permitida uma recondução consecutiva.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 650, DE 29 DE JANEIRO DE 2013
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional 
do Estado do Pará e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista as festividades alusivas à Quadra 
Momesca,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta nos dias 11 e 13 de fevereiro 
de 2013.
Art. 2º O expediente do dia 13 de fevereiro de que trata o artigo 
1º deste Decreto será compensado com o acréscimo de 1h (uma 
hora) à jornada normal diária de trabalho nos dias 1º, 4, 5, 6, 7 
e 8 de fevereiro do corrente ano. 
Art. 3º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2013
Substitui membro do Conselho Curador da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 7.215, de 3 de 
novembro de 2008;
Considerando o constante do Ofício nº. 622/12-GAB, da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA; 
Considerando o Parecer nº. 0005/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Curador da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, o membro suplente do 
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL (SINJOR):
Suplente: DAELY DO ROSÁRIO DE ALMEIDA CUNHA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Curador da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, o membro suplente 
do REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL (SINJOR), em 
substituição ao indicado de que trata o artigo anterior: 
Suplente: ANA CLÁUDIA SALDANHA MORAES
Art. 3º O membro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2013
Nomeia membros para o Conselho Técnico Administrativo - CTA 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER/PA, biênio 2013-2015.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 14 do Decreto Estadual nº. 
213, de 21 de setembro de 2011, que disciplina a composição 
do Conselho Técnico Administrativo da Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER;
Considerando a indicação contida no Ofício CTA - 1/2013 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo nº 
2013/23168;
Considerando o Parecer nº. 0034/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear, para integrar o Conselho Técnico Administrativo 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER/PA, os representantes a seguir relacionados:
Representantes da Associação dos Servidores da EMATER/PA - 
ASSEMPA
Titular: AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO
Suplente: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato de 2 
(dois) anos, de janeiro de 2013 a janeiro de 2015.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 134/2013-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/33338,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA SILVA LINS 
do cargo em comissão de Gerente de Material e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 135/2013-CCG DE 29 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/320883,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO CESAR GARCIA BRITTO do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de  1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482665
PORTARIA Nº 015/2013 – CMG, 29 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - NOMEAR Comissão de servidores: 1° TEN QOPM RG 12154 
EUMA CARDOSO ALVES, CB RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA 
DA CONCEIÇÃO e a SD PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA DA 
SILVA, todos a disposição da CMG, para sob a presidência do 
primeiro, avaliarem os bens móveis inservíveis pertencentes à 
Casa Militar da Governadoria do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III –Revogam -se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA –CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482563

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 482209
Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6719 - 
comunicação de dados; 339139 - outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica - operações intra-orçamentárias.
Contrato: 9/2011
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482279
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 446222

Convênio: 2012-015
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de material de consumo para subsidiar os 
cursos de doces e salgados, produção de bijuterias para execução 
do projeto “ Aprender para Ganhar”.
Valor Total: 305,000.00
Assinatura: 09/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO 
- ASAMOSQ
Endereço: Pass. cariazal, 67
CEP. 66920000 - Mosqueiro/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482293
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 412490

Convênio: 6-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de material de consumo para os cursos: 
Informatica, corte costura, culinária, secretariado, administração, 
recepcionista e atendente, garçon e garçonete.


